
50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.231 del 30-04-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 231 DEL 30-04-2024 
 
 
Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal Consiglio di 
amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera n. 36/2006, come modificata 
ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed approvato con decreto del Presidente della 
Giunta della Regione Toscana n. 263/2006 
 
 
 

 
Direzione Generale 

 
Servizio Contabilità e bilancio 

 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 (codice dei contratti pubblici), del servizio di stampa e consegna di n. 30 
copie del bilancio di esercizio 2023. CIG B16D2C5CC2 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atto soggetto a pubblicazione: S 
 
 

  



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.231 del 30-04-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2 

Disposizione n. 231 del  30-04-2024 
 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
(codice dei contratti pubblici), del servizio di stampa e consegna di n. 30 copie del 
bilancio di esercizio 2023. CIG B16D2C5CC2 

 
Responsabile EQ Servizio Contabilità e bilancio 

 
Visti: 

� la legge regionale della Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e trasformazione 
delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende 
pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB “Istituto degli 
Innocenti di Firenze”; 

� lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della 
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016; 

� il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006 e, in particolare, gli articoli 
9 e 13 dello stesso; 

� la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 13 marzo 2024 avente ad oggetto 
"Aggiornamento degli indirizzi in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla 
responsabilità dei procedimenti amministrativi";  

� la Disposizione Dirigenziale n. 865 del 27/12/2023 con la quale sono stati conferiti gli 
incarichi di Elevata Qualificazione afferenti alla Direzione Generale con relativa 
delega di funzioni per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024; 

Richiamate le seguenti delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente: 

1. n. 34 del 27/06/2022 di approvazione del Programma di Mandato dell’Istituto degli 
Innocenti 2022-2026; 

2. n. 12 del 26/02/2024 con la quale si è approvato il Bilancio Preventivo Economico 
annuale 2024, il Bilancio Preventivo economico pluriennale 2024-2026, i Budget di 
Area per il triennio 2024-2026 e il Piano Triennale degli Investimenti 2024-2026; 

3. n.34 e n.43 del 2023. di definizione del nuovo assetto organizzativo dell’Istituto degli 
Innocenti di Firenze;  

Dato atto che il sottoscritto svolge il ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs. 36/2023, e che non versa in stato di conflitto di interessi, anche potenziale, ai 
sensi dell'art. 6.bis della L. 241/1990; 
 
Dato atto che con Delibera CdA n. 19 del 22/04/2024 è stato approvato il bilancio di esercizio 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.231 del 30-04-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3 

2024;  
 
Ritenuto opportuno procedere alla stampa di n. 30 copie del suddetto bilancio, anche in 
ragione della sua possibile distribuzione ai vari stakeholders dell’Ente e attivata a tale scopo la 
procedura RdO a trattativa diretta sul portale MePA n. 4301417;  
 
Visto l’art. 50 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 €, anche senza consultazione di più operatori 
economici, purché sia assicurato che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ed individuato allo 
scopo l’operatore economico Elettra officine grafiche srl, P.I. 0581120483, con sede in via 
Benedetto Dei 68, Firenze;  
 
Vista l’offerta presentata dall’operatore economico Elettra officine grafiche srl, per un importo 
complessivo di € 275,17 (al netto dell’IVA), di cui all’allegato sub lettera “A” al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto pertanto di procedere ad affidare, ai sensi e per gli effetti del citato art. 50 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, a Elettra officine grafiche srl la fornitura del servizio di stampa e consegna di n. 
30 copie del bilancio di esercizio 2023;  
 
Dato atto che i costi relativi alla predetta fornitura trovano finanziamento sul Bilancio 
Economico 2024 – Budget D01 Direzione Generale, alla voce di conto 07.01.02.04.04 “Spese 
tipografiche” (c.f.r. la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 12/2024); 
 
Effettuata, allo scopo, l’offerta n. 2024-R001-0000181 a favore di Elettra officine grafiche srl, 
per un importo complessivo di € 275,17 (oltre IVA di legge); 
 
Visti: 

� il Regolamento di contabilità approvato con decreto del Presidente della Giunta 
regionale della Toscana n. 54 del 2 aprile 2007; 

� la direttiva n. 2 del 31 dicembre 2007 recante “Procedure ciclo attivo e passivo del 
bilancio economico-patrimoniale”; 

DISPONE 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

� di procedere ad affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, a 
Elettra officine grafiche srl il servizio di stampa e consegna di n. 30 copie del bilancio di 
esercizio 2023, all’esito di apposita procedura svolta sulla piattaforma MePA - CIG 
B16D2C5CC2, come da stipula allegata sub lettera “B” al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, per un importo di € 275,17 netti (oltre IVA di legge); 

� di procedere a trasformare in ordine l'offerta n. 2024-R001-0000181 in favore di Elettra 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.231 del 30-04-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4 

officine grafiche srl, pari ad € 335,71, imputata alla 07.01.02.04.04 “Spese 
tipografiche” del Bilancio Economico 2024 – Budget D01 Direzione Generale;  

� di dare atto che il sottoscritto svolge il ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai sensi 
e per gli effetti del D.Lgs. 36/2023, e che non versa in stato di conflitto di interessi, 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6.bis della L. 241/1990;  

� di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto e la pubblicazione ai sensi del 
D.lgs. 33/2013. 

 
  Responsabile 
 Dott. Sabatini Marco 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 


		2024-04-30T12:24:27+0000
	IT
	SABATINI MARCO




